30 etajul I:
Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Ca dusă în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Ună esemplară 5 or. v. a. sau 15 ban. Atât abonamentele cât și inserțiile sunt a se plăti înainte.

Nr. 151.—Anul LVI.

Brașov, Duminecă, 11 (23) Iulie

1893.

Nu fiți slugarnici!

Brașov, 10 Iulie v.

Slugărnicia este o boală grea, de care nici până astăzi nu s'au putut desbăra unii dintre oamenii noștri.

Se simte acesta în măsură destul de mare și la sate, unde se găsesc destui lingăi, cari cu pălăria în mână alergă după solgăbirii unguresci, ca să le dea și lor câte un os de roșu, așa ca de pomană.